7ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
                                                                                                                                EEEP MONSENHOR LUÍS XIMENES FREIRE

CÓDIGO INEP: 23032863CNPJ: 07.954.514/0091-8

TERMO ADITIVO Nº  01   AO  EDITAL 05/2014  -  SELEÇÃO   PARA COMPOSIÇÃO DE  BANCO DE
RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES PARA A  EEEP MONSENHOR LUÍS XIMENES FREIRE-
SANTA QUITÉRIA-CE (AMPLIAÇÃO DE VAGAS PARA PROFESSOR)

A Diretora Geral da  EEEP MONSENHOR LUÍS XIMENES FREIRE - SANTA QUITÉRIA-CE,  atendendo o que
dispõe o art. 3º, da Lei Nº 15.176, de 28 de junho de 2012, publicada no DOE de 02/07/2012, torna público o
presente  Termo Aditivo  Nº  01  ao  Edital  05/2014,  que  trata  da  ampliação  das  vagas  para  Interprete  de
LIBRAS, para atuarem como professores temporários na referida EEEP.

1. Ficando com acréscimo das vagas no ANEXO I  do Edital  Nº 005/2014:

DISCIPLINA VAGAS TURNO CH GERAL

INTERPRETE DE LIBRAS 01 INTEGRAL 40

Outro acréscimo faz-se necessário no ANEXO III – parte integrante do EDITAL N° 005/2014-EEEP
ADESÃO QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR.

1.2. PROFESSOR INTERPRETE DE LIBRAS
REQUISITO: diploma de conclusão de curso de graduação de nível superior de licenciatura plena ou de
licenciatura plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com
habilitação),  devidamente  registrado  e  fornecido  por  instituição  de  ensino  superior,  reconhecida  pelo
Ministério da Educação.

Diploma  de  Curso  de  Pós-graduação  Lato-Sensu,  especilaização  em  Educação  Inclusiva,  na  área  da
educação,  emitidos  por  Instituição  de  Ensino  Superior  -IES  credenciada  pelo  respectivo  Conselho  de
Educação, que atendam a legislação pertinente.

Certificação de Proficiência em Língua Brasileria de Sinais – LIBRAS, reconhecido pela Portaria Normativa
Nº 29 de 20/07/2007 DO Ministério da Educação, em conformidade com a Lei Nº 10.436 de 24/04/2002,
regulamentada pelo Decreto 5.626 de 22/12/2005.

2. Ficam mantidas as demais disposições do Edital Interno N°05/2014–SELEÇÃO  PARA COMPOSIÇÃO
DE  BANCO  DE  RECURSOS  HUMANOS  DE  PROFESSORES  PARA  A   EEEP  MONSENHOR  LUÍS
XIMENES FREIRE- SANTA QUITÉRIA-CE.

Santa Quitéria(Ce), 05 de Dezembro de 2014.

Antônia Gisela Magalhães Araújo
Diretora Geral
EEEP MONSENHOR LUÍS XIMENES FREIRE
SANTA QUITÉRIA

ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MONSENHOR LUIS XIMENES FREIRE
Av. Melquíades Mourão – Boa Vida

Tel. *88.3628.0241 -Santa Quitéria – Ceará
E-mail: manoelrufino@escola.ce.gov.br